2024年度临武县第一中学部门整体支出
绩效自评报告

为全面实施预算绩效管理，进一步加强财政支出管理，强化部门支出责任，切实提高财政资金使用效益和管理水平，根据《中华人民共和国预算法》《中华人民共和国预算法实施条例》《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）及《湖南省财政厅关于开展2024年度省级预算部门绩效自评和部门评价的通知》（湘财绩〔2024〕1号）等文件精神，我单位对2024年部门整体支出进行了绩效自评，现将绩效自评情况报告如下：
一、部门、单位基本情况
（一）机构设置情况
我校是一所省级示范性高级中学主要实施高中学历教育和相关社会服务。在校学生4451生。学校教育管理机构设置有党政办公室、政务处、教务处、教研室、总务处、财务室、电教室、体艺处、工会、团委、后勤服务中心。
（二）人员编制情况
我校为财政全额拨款正科级事业单位，学校核定编制410人，其中全拨事业编408人，自收自支编2人；实有在编在岗人员399人,其中，实有全拨事业编397名，自收自支编2名；退休人员88人。
（3） 主要职能职责
临武县第一中学是一所省级示范性高级中学主要实施高中学历教育和相关社会服务
（四）绩效目标设定情况
全力提升教育教学质量。巩固湖南省文明卫生校园、全国足球特色校园创建成果，强化安全卫生管理。加强教师队伍建设，全面发展学生德智体美劳。全面落实教育厅《关于进一步加强“五项管理”工作的通知》要求，多措并举落实教研先行，高效开展教学和教研工作。围绕“重课堂、强教研”的工作思路，从备、教、批、辅、改上下功夫，求真务实抓教研，全力以赴促教学。
二、一般公共预算支出情况
（一）经批复的预、决算情况
1.预算批复情况
收入预算：2024年初预算数6833.68万元；其中：财政一般预算拨款6833.68万元。
2.决算批复情况
（1）全年收入情况
2022年度收入合计数7264.92万元，其中：财政拨款收入数7264.928万元，占100%；上级补助收入0万元，占0%；事业收入0万元，占0%；经营收入0万元，占0%；附属单位上缴收入0万元，占0%；其他收入0万元，占0%。
（2）全年支出情况
2022年度支出合计7264.92万元，其中：基本支出6451.75万元，占88.81%；项目支出813.17万元，占11.19 %；上缴上级支出0万元，占0%；经营支出0万元，占0%；对附属单位补助支出0万元，占0%。
（2） 部门预算执行情况
1. 基本支出情况
2024年度财政拨款基本支出6451.75万元，其中：工资福利支出5608.05万元，占基本支出的86.92 %；公用经费843.70万元，占基本支出的13.08 %。
2.项目支出情况
2024年度项目支出813.17万元：篮球场pu铲除及铺设43.87万元，课后服务专项支出769.3万元。
篮球场pu铲除及铺设43.87万元，消除了安全隐患，为师生提供了更好的运动场地。
2024年为我校4451名学生提供了课后服务，开展了辅差培优、书法、绘画、音乐、计算机及其他社团活动等课后服务，减轻家长课外辅导的困难和经济支出，提升了学生各项素质。
（三）“三公”经费使用和管理情况
“三公经费”控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费”支出，取得了良好效果。2024年度“三公经费”0万元，比去年减少0.1339万元，比去年下降100%。其中：公务接待费0.1339万元,比去年减少0.1339万元，比去年下降100%。；无因公出国（境）费。同时，按照上级的要求，在政府门户网站对“三公”经费情况进行了公示。
（3） 资金结转和结余情况
  2024年度无资金结转和结余
（五）部门整体支出管理与制度建设情况
在规范单位整体支出管理与制度建设方面，主要做到以下几点：
1.提高单位人员的财务意识
从单位领导出发，加强对各项政策和财经法规知识的学习，提高法规意识，对财务工作的内容进行规范化。提高财务人员的会计核算能力，确保会计数据的准确性和会计信息的真实性、合法性及有效性。
2.规范单位内部财务管理制度
遵循科学性和准确性原则，制定单位财务管理制度和内部控制管理制度，根据本单位经济活动的特征与规律，制定符合本单位的预算编制，明确支出项目和支出内容。贯彻落实厉行节约、严控“三公”经费、降低一般运行经费、压缩一般性支出，将预算管理做到精细化、科学化，使单位财务管理更加透明。
3.加强监督机制
结合本单位经济活动特征和支出管理需要，健全支出管理的内部控制制度，在确保工作流程科学、严谨的基础上，实行经济事项的决策、执行、监督等岗位职责分离。使得各项经济支出能够受到严格的控制和检查。
三、政府性基金预算支出情况
2024年度本单位无政府性基金预算支出。
4、 国有资本经营预算支出情况
2024年度本单位无国有资本经营预算支出。
5、 社会保险基金预算支出情况
2024年度无社会保险基金预算支出。
六、部门整体支出绩效情况
（一）综合评价结论。
2024年，我单位认真重视预算执行工作，依据国家的法律法规，加强预算治理，不断完善内部管理制度，取得了较好的预算执行效果，达到预期绩效目标，我单位2024年度部门整体支出绩效自评得分为优。
（2） 评价指标分析（或综合评价情况）。
1、产出指标完成情况分析。
（1）数量指标
①新招高一年级学生指标，指标值为1272人以上，实际完成1272人，完成率100%。
②开展校园足球比赛场次指标，指标值为10场及以上，实际完成48场，完成率100%。
③教师培训次数指标，指标值为20次以上，实际完成24次以上，完成率100%。
④教师培训人次指标，指标值为80人次以上，实际完成311人次以上，完成率100%。
（2）质量指标
①高中毕业合格率指标，指标值为95%以上，实际完成100%，完成率100%。
②参加市运动会金牌数指标，指标值为2枚以上，实际完成11枚，完成率100%。
③专任教师合格率指标，指标值为100%，实际完成100%，完成率100%。
④教师培训合格率指标，指标值为100%，实际完成100%，完成率100%。
（3）时效指标
①预算执行率指标，指标值为90%，实际完成108.4%，完成率100%。
②教学任务完成及时率指标，指标值为100%，实际完成100%，完成率100%。
（4）成本指标
①基本支出指标，指标值为4605.68万元，实际完成6451.75万元，完成率140.08 %。
②项目支出指标，指标值为2228万元，实际完成813.17万元，完成率36.50 %。
2、效益指标完成情况分析。
（1）社会效益指标
①辍学率指标，指标值为等于或小于1%，实际完成0.00%，完成率100%。
（2） 生态效益指标
 ①校园绿化率指标，指标值为逐步提高，实际完成为逐步提高，完成率100%，我单位2024年新增花箱30个，增加校内劳动基地500多平方米。
（3）可持续影响指标
①教师的专业知识与技能指标，指标值为逐步提高，实际完成为逐步提高，完成率100%，我单位积极民主推选市级、县级、校极骨干教师、优秀教师，并利用他们的模范作用，影响和带动了一大批教师的成长。
3、满意度指标完成情况分析。
（1）服务对象满意度指标
①服务对象满意度指标，指标值＞95%，实际完成100%，完成率100%。
七、存在的问题及原因分析
1.公用经费控制有一定难度，基本为刚性支出。
2.预算编制合理性需要提高，预算执行力度还要进一步加强。
3、设施设备严重老化。最主要是部分班级的班班通设备、电教设备严重老化，不能及时得维护维修。严重制约学校教育教学工作的高水平发展。
4、家庭教育滞后，由于家庭教育的缺失，叛逆，厌学、等现象偶有发生，这需要社会各界共同关注，家校合力、真正做到立德树人。

八、下一步改进措施
1.细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强单位内部机构各股室的预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
2、合理使用有限的资金逐步改进设备设施，确保教育教学正常开展。
3、加强学生的养成教育，培养学生良好的行为习惯，注重心理教育，促使学生健康成长，提升学生各项素质，提高学生的教育质量。
4、加强学生安全教育，每月开展专题安全教育，每天进行安全提醒，并定期进行安全隐患排查。
5、加强学校与家长的联系，成立家委会，开展多形式的家庭教育讲座。通过家长会、家委会等方式提高家庭教育成效，采用正确的教育方式施教，真正做到立德树人。
九、其他需要说明的情况
无其他情况说明。

[bookmark: _GoBack]
9